[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.06.2020г. № 430
г. Верхотурье

 Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе деятельности добровольной пожарной охраны

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Свердловской области от 15.07.2005 года № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области», от 12.07.2011 года № 71-ФЗ «О добровольной пожарной охране на территории Свердловской области», в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории городского округа Верхотурский, руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые:

1) формы участия граждан в обеспечении мер пожарной безопасности на работе и в быту;

2) формы участия граждан в деятельности добровольной пожарной охраны.

2.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.

3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

городского округа Верхотурский

                                 А.Г. Лиханов

Утверждены
постановлением Администрации

городского округа Верхотурский
от 18.06.2020г. № 430
«Об определении форм участия граждан
в обеспечении первичных мер пожарной безопасности,
в том числе деятельности добровольной пожарной охраны»
Формы
участия граждан в обеспечении мер пожарной безопасности

на работе и в быту

1. Соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту.

2. Наличие в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря.

3. Принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожаров до прибытия подразделений пожарной охраны.

4. Оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров.

5. Выполнение предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц государственного пожарного надзора.

6. Представление в порядке, установленном законодательством, возможности должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.

7. Оказание помощи отделу надзорной деятельности ГО Верхотурский, Новолялинского ГО Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС по Свердловской области в проведении противопожарной пропаганды.

8. Участие в добровольной пожарной охране.

Утверждены
постановлением Администрации

городского округа Верхотурский
от 18.06.2020г. № 430
«Об определении форм участия граждан
в обеспечении первичных мер пожарной безопасности,
в том числе деятельности добровольной пожарной охраны»
Формы
участия граждан в деятельности добровольной пожарной охраны

1. Вступление граждан на добровольной основе в индивидуальном порядке в добровольные пожарные формирования.

2. Участие в деятельности добровольных пожарных формирований по обеспечению пожарной безопасности на соответствующей территории.

3. Участие в проведении противопожарной пропаганды среди населения.

4. Участие в предупреждении пожаров.

5. Участие в локализации пожаров до прибытия подразделений пожарной охраны.

6. Оказание содействия подразделениям пожарной охраны при тушении пожаров.